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Abstract

This study seeks to examine and assess the effectiveness of the Eastern Partnership Policy

(EaP) of the European Union. Beside introduction of positive novelties of the Eastern

Partnership, this paper gives a premium attention to scrutinize the possible limitations and

shortfalls of EaP. Hence, the study aims to analyze some internal and external factors

that complicate the effective functioning of the EaP. The inconsistency of the EU policy

structure, the role of Russia and its Eurasian Economic Union (EaEU) in EAP, the

ambivalent policy of some Member States (Germany and Italy are examined) toward the

EaP, unconsidered discrepancy of eastern partners are analyzed and considered as prime

reasons of ineffectiveness. In addition, examined case studies of Ukraine and Azerbaijan

reveal that the EU's commitment to their "shared values" are controversial. This paper

presents that the EU should find a balance between its economic/energy interests and

normative values vis-a-vis Eastern Partners in order to fill the gap between its goals and

achievements.
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The European Union seeks to promote security, regional cooperation and prosperity on

its borders. Therefore, the EU with the initiation of Poland launched Eastern Partnership

Program with six former Soviet Republics in 2009. In fact, the EU´s policy interest toward

South Caucasus and New Eastern Europe has formulated gradually since 1990. Over the

past two decades, the EU has developed and expanded its policy toward Eastern

Neighbors: South Caucasus (Armenia, Azerbaijan, Georgia) and New Eastern Europe

(Moldova, Belarus and Ukraine). Content of policy has also significantly increased,

especially Eastern partnership program that covers only eastern neighbors remained the

main framework for the development of mutual relations. Despite steady improvements

of EU’s policy dimension, there are still challenges to achieve further development. For

example, the consequences of the Vilnius Summit was not fruitful as expected.

Furthermore, it should be questioned why unlike Balkan countries eastern partnership

countries could not achieve further development in the way of European integration. Why

EU does not play decisive role in the resolution of regional conflicts in South Caucasus

as it was in Western Balkan Countries?

The thesis aims to analyze effectiveness of Eastern Partnership program toward the

Eastern Partnership countries. I will analyze the setbacks, which hinder further

corporation through my hypothesis.

Voluminous literature has been devoted to analyze European Union’s foreign policy

mechanism toward eastern neighbors Some group of scholars in this field have begun to

explore the dynamic of the relations from more country-based framework. Mainly they

focus their attention to the issue from the opposite end by analyzing the challenges of

member states to the Eastern Partnership program from what I am doing on my research.

Relatively less attention has been devoted to analysis of the internal and external factors

that prevent European Union to achieve effective implementation. However, literature
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about goals and achievement about Eastern Partnership program has been growing after

recent drastic events in Ukraine.

I will divide my thesis into seven part. In the first part, I will employ theoretical

framework- (neo) realism and constructivism. I will theoretically explain EU foreign

policy dimension toward Partnership countries. In the third part of the thesis, I will

compare EU policy toward Eastern Partnership countries with Western Balkans in order

to support my first hypothesis. In the next section, there will be discussed some internal

and external factors: the role of Germany and Italy toward EaP, and external factor-Russia

and its Eurasian Economic Union. In fifth section, I will analyze, how two region- South

Caucasus and Eastern Europe are in fact different which leads to differentiated treatment

of the potential of relations. In the last part of thesis, I try to draw the reader’s attention

with a case study. Out of six EaP countries, Ukraine and Azerbaijan will be chosen as a

case study. In order support my hypothesis; I will analyze the level of challenges of EU

toward Azerbaijan and Ukraine. Moreover, recent events, like the suspension of

Association agreement, hybrid war in Ukraine, construction of TANAP pipeline will

employed in the case studies. In the conclusion, I will suggest how to overcome these

barriers to achieve further development.

Hypotheses:

1. The EU's gap in its policy toward Eastern Partnership countries is caused by

internal incentives

2. The EU's Member States, Germany and Italy are less interested in Eastern

Partnership program

3. Russia and its Eurasian Economic Union is a threat toward EU and Eastern

Partnership countries relations.

4. Large differences between East Europe and South Caucasus negatively affects the

potential of Eastern Partnership

Methodology:

In order conduct my research question, and support my hypothesis, I will use the empirical

analysis underpinned by theoretical criteria, as well as two case studies. I will employ

primary and secondary data for my thesis. I support my study with available books,

articles, official documents, press releases. Furthermore, I will also refer to the official

webpage of European Union, the report of think tanks and other non-governmental

organization that are directly involved the EU- Eastern Partner countries relations.

Outline:

1. Introduction

2. Literature review and theoretical framework

3. The paradox of EU’s foreign policy.

a. The policy toward the Balkan states

b. The policy toward the Eastern Partnership Countries

4. The role of endogenous and exogenous factors in the Eastern Partnership Policy

a. The role of Germany

b. The role of Italy

c. The role of Russia and Russian Eurasian Union
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5. Failure of program: One program different countries

a. Social and political difference

b. Economic difference

6. Azerbaijan and Ukraine as a case study

7. Future dynamic of relations and conclusion
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"Nothing is more stifling to the discussion of European affairs"

Hedley Bull already in 1983 1

1. Introduction

The external relation with neighbors is one of the most challenging and dynamic realms for

the European Union (EU). Successive EU enlargements, particularly accession of Romania and

Bulgaria to the EU in 2007 (which reduced the geographical proximity of the EU with its eastern

neighbors) and desire to upgrade the latter applied policies (European Neighborhood) compelled

Brussels to apply a new policy strategy towards its new eastern peripheries. The EU has launched

Eastern Partnership Policy (EaP) with the initiation of Poland and Sweden on 7 May 2009 in

Prague, during EU Czech presidency. The new policy approach of the EU aimed at enhancing

stability, prosperity, democracy and developing a deeper economic and political corporation with

six participant countries in Eastern Europe (Ukraine, Belarus, Moldova), and the South Caucasus

(Azerbaijan, Armenia, Georgia). The Eastern Partnership had been dubbed as an ambitious

attempt, which would provide new stimulus for the realization of policy goals of the EU.

Indeed, policy has introduced some positive novelties in spite of its juvenile nature. The EU

has been able to gain steady economic improvements with some group of partner states by signing

Association Agreement (AA) including a Deep Comprehensive Free Trade Area (DCFTA), which

should not be underestimated. Nonetheless, there are still some setbacks, which hinder the EU to

attain further development with eastern partnership countries. Thesis is aimed to address and

scrutinize those limitations, shortfalls that complicate the effective functioning of EaP.

This thesis will not only concentrate to identify major drawbacks, which is a threat for the

effective implementation of EU's Eastern Policy dimension, but also it will focus on analyzing the

evolution of Eastern Partnership policy from Prague to Riga Summit (2015). A gap between goals

1 See Hedley Bull, "Civilian Power Europe: a Contradiction in Terms?” in R. Tsoukalis (ed.) The European

Community: Past, Present and Future, Blackwell, London, 1983, p.151.
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and achievements will be bridged in the background of realism and constructivism, which will

serve as the theoretical and methodological underpinning of this study. Four hypotheses will be

discussed to address the research question. Firstly, the EU's policy gap towards Eastern Partnership

countries is caused by a lack of internal initiatives of its policy structure. Secondly, the leading EU

Member States, Germany and Italy are less interested in EaP. Thirdly, Russia and its Eurasian

Economic Union is a threat toward the EU and Eastern Partnership countries relations. Finally, we

assume that large economic and political differences between East Europe and South Caucasus

countries negatively affect the potential of Eastern Partnership.

It has to be mentioned that this study is primarily focused on the EU and some exogenous

factors rather than on partner states to reveal the obstacles of the policy.

In regard to methodology, the empirical analyses will dominate over purely theoretical

explanations. However, it will be more or less underpinned by the theories of (neo) realism and

constructivism. Hypothesis also will be tested with the help of methodological tools such as

statistical and qualitative comparative analysis and case studies (Azerbaijan, Ukraine). Together

with related scholarly literature, study will examine the official documents, articles of decision

makers and experts, interviews and statements of public officials.

The thesis is organized as follows. Chapter II starts with the discussion of the related

literature regarding EaP. Second part of second chapter explores the (neo) realism and

constructivism to explain logic behind EU policy treatment towards EaP countries. The third

chapter of the thesis will give a glance to the paradox of EU's foreign policy toward Balkans and

Eastern Partnership countries in a comparative manner to test the validity of first hypothesis of the

thesis. The fourth chapter will examine the role of endogenous (the policy of Germany and Italy)

and exogenous factors (role of Russia and its Eurasian Economic Union) in the relation with the

EU and six partner countries in the context of EaP. Chapter V will demonstrate how two regions

–Eastern Europe and South Caucasus countries are politically, socially, economically divergent,

which requires the differentiated treatment in the potential of relations. Six part of the thesis aims
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to access the functioning of EaP via selected case studies (Ukraine and Azerbaijan) by analyzing


[…]


geopolitical Russian project- ECU later EaEC is obstacle to the success of EaP. It seems that the

Russian "tricky policy" under the Eurasian Economic Union will continue to be a challenge for the

EU's Eastern Policy dimension unless it receives a clear message from Brussels. The Brussels

representatives have to realize that the EU needs to develop strategic tools in order to block Russian

ambitious imperialist policy goals if they want to succeed further.

Fourthly, while analyzing statistical indicators of the EaP countries it is clearly seen that there

are large economic, social and political differences of eastern partners which are not taken into

consideration by EaP Initiative.

To summarize, discussion based on suggested hypothesis have a great contribution to future

researchers to understand the limitations of Eastern Partnership Initiative. Hence, the weakness of

internal policy structure, ambiguity between member states of the EU and Russia are the major

challenges for EU while adhering promised goals and means into practice.

From the other prospective, the study has also showed that starting with the initiation of the

Eastern Partnership, the EU achieved a considerable success in the field of energy, trade, economy

rather than human rights, democracy, reform-building, visa-liberalization.

Crucially, main findings of the examined case studies contended that the EU acts as a self-

interested actor rather than normative focused actor in its eastern partnership depending on policy

contexts. While approaching the EU's EaP policy towards its eastern neighbors, it has been

founded that the EU reproduces (neo) realistic logic in some policy areas, which threats its image

to become an essential security provider and real normative power. Practically, Ukraine and

Azerbaijan case studies demonstrate that in reality the EU cannot be so productive to spread its
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normative values in circumstances when it has economic and energy interests toward mentioned

partner countries.

7.2 Policy Recommendations

It is clear that in order to fill the gap between goals and achievements, the EU should reconsider

its policy. The current examination of EaP, which endeavored in this research, also intends to give

several policy recommendation how to increase performance of policy. It seems that below

mentioned policy recommendations may be considered as useful mechanism to tackle the

problems and increase effective functioning of EaP.

The EU should not disregard the threat coming from Russia and its Eurasian Economic

Union in its policy towards the EaP countries. If required, the EU should apply its hard

power to prevent Russian efforts to jeopardize the European integration process.

Alternatively, the EU can develop a new policy strategy with the participation of

Russian Federation.

Germany is the key EU member state that capable to redesign the EaP. If Germany put

aside its ‘Russia-first policy approach’, and gives its full economic and political weight

behind the EaP it is more likely that EaP in future could be more effective than EaP

today.

The EU need to strengthen its engagement with ordinary citizens of Eastern Partnership

countries via supporting the people-to-people contacts and true civil society. In

addition, the EU should give a premium attention to involve the civil society into the

official negotiations if they want to see effective and functioning EaP.

The EU should continue its attempt of promoting democracy and human right in a

broader sense, and if it is necessary Union should sacrifice its self- interests for the sake

of democratization of partner countries.
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 The EU will need to increase its presence in conflict resolution processes of the Eastern

Partners through strengthening its Common Security and Defense Policy (CSDP)

missions.

If there is no any talks regarding to the eastern partner’s accession to the EU in the near

future, the EU at least could create possibility for the citizens (students, tourists) of

Eastern partners to advance the visa liberalization procedures.

Clear, coherent and consistent policy of the EU concerning eastern partners is essential

for developing and projecting of the EaP policy.

The EU should not disregard its normative values, which could acquire greater

contributions to the eastern partners compared to short-term economic corporation.

The EU should not only offer trade (economic) incentives, but also should offer

political and cultural incentives to its eastern neighbors.

To conclude, this study believes that in order to keep the promises, and make the EaP more

functional the EU could behave normatively by spreading its democratic values and European

identity in its eastern peripheries rather than see them as a source of raw material.
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APPENDIX

Figure A: Eastern Partners' trade partner

Source: European Eastern Partnership: Recommendations for a Refined Approach, CIA Factbook, https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/, pp.13

Armenia
Imports Russia 20%, Germany 11%, Bulgaria 9%, Belgium 9%, Iran 6.5%, United States 6.1%, (2012 est.)

Exports Russia 19.6%, Germany 10.7%, Bulgaria 9.1%, Belgium 8.9%, Iran 6.9%, United States 6.1%, (2012)

Azerbaijan

Imports Russia 14.1%, Turkey 13.7%, United Kingdom 12.5%, Germany 7.7%, Ukraine 5.5%, China 5.3%, (2013 est.)

Exports

Italy 25%, Indonesia 11.6%, Thailand 7%, Germany 5.7%, Israel 5.3%, France 4.7%, India 4.6%, Russia 4.5%, United States 4.1%

(2013 est.)

Belarus
Imports Russia 59.4%, Germany 5.9%, China 5.1%, Ukraine 5% (2012)

Exports Russia 35.4%, Netherlands 16.4%, Ukraine 12.1%, Latvia 7.1% (2012)

Georgia
Imports Turkey 17%, Ukraine 8%, Azerbaijan 8%, Russia 7%, China 7% (2013 est.)

Exports Azerbaijan 25%, Armenia 11%, Ukraine 7%, Turkey 6%, Russia 6% (2013 est.)

Moldova
Imports Russia 14.3%, Romania 13.1%, Ukraine 12%, China 8.7%, Germany 7.2%, Turkey 6.9%, Italy 6.3% (2012 est.)

Exports Russia 26.3%, Romania 17.2%, Italy 7.7%, Ukraine 5.9%, Turkey 5.3%, Germany 4.7%, United Kingdom 4.4% (2012 est.)

Ukraine
Imports Russia 32.4%, China 9.3%, Germany 8%, Belarus 6%, Poland 4.2% (2012)

Exports Russia 25.6%, Turkey 5.4%, Egypt 4.2% (2012)

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
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Figure B: European transit dependence on Ukraine

Source: Metelitsa (2014)