## REPORT ON THE MASTER THESIS

IEPS – International Economic and Political Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Title of the thesis:</b> <b>EU Policy towards Eastern Partnership Countries: A Gap between Goals and Achievements</b>
<b>Author of the thesis:</b> <b>Gunel Mammadova</b>
<b>Referee (incl. titles):</b> <b>Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.</b>

**Remark:** It is a standard at the FSV UK that the Referee's Report is at least 500 words long. In case you will assess the thesis as "non-defendable", please explain the concrete reasons for that in detail.

### **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Theoretical background (max. 20)</i> 16
<i>Contribution (max. 20)</i> 15
<i>Methods (max. 20)</i> 14
<i>Literature (max. 20)</i> 16
<i>Manuscript form (max. 20)</i> 18
<b>TOTAL POINTS (max. 100)</b> <b>79</b>
<b>The proposed grade (1-2-3-4)</b> <b>1-2</b>

You can even use a decimal point (e.g. giving the grade of 2.5 for 60 points).

### **Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered aspects of your assessment indicated below).**

**1) Theoretical background:** The student offers two alternatives for the theoretical background of the thesis; (neo)realism and constructivism. She deliberates which assumptions fit better for the foreign policy of the European Union and constructs four hypotheses. These are unfortunately not discussed in any detail in the thesis and rely mostly on an intuitive grasp of the empirical findings. As an implication, the conclusions of the thesis do not stand on clear embedded theoretical foundations but depend on empirical observation only.

**2) Contribution:** The topic of the thesis embodies an interesting and relevant niche of the foreign relations of the European Union, so far only scarcely covered by recent literature. The thesis aims to fill in the gap, but remains largely on the surface due to rather shallow analysis and partly inconsistent argumentation, lacking deeper theoretical foundations. On the other hand, the empirical part of the thesis brings interesting findings that embody original contribution, albeit only partial. The thesis concludes with a policy recommendation section that aims to summarize the deficiencies of the Eastern Partnership policies and pinpoints the sensitive aspects of the EU relationship towards the Eastern European Post-Soviet countries, particularly in relation towards Russia.

**3) Methods:** The thesis builds on empirical analysis in form of two case studies of countries of Eastern Partnership with quite diverse positions within the Eastern European Post-Soviet countries; namely Ukraine and Azerbaijan. These case studies are framed within a broader context of both internal and external factors influencing European Union's foreign policy. Even the thesis claims to use statistical analysis to underpin the arguments, it makes use of descriptive statistics only, without an aim to construct a model of relations under consideration.

**4) Literature:** The thesis provides very good review of literature related to the topic, particularly of the empirical studies.

**5) Manuscript form:** The manuscript was submitted in a good form, without any major issues.

**DATE OF EVALUATION:** 5 September 2016

\_\_\_\_\_
Referee Signature